РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-9923/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
17.06.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей:

от ООО «Марьям»: <...>

от ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта (МИИТ): <...>

рассмотрев жалобу ООО «Марьям» (далее также — Заявитель, Общество) на
действия ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта (МИИТ) (далее также —
Заказчик) при проведении запроса предложений на право заключения договора
на выполнение работ по монтажу оборудования, ремонтно-строительные и
пусконаладочные работы по объектам университета № БЗП 009/223/20
(реестровый № 32009162635) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки от дальнейшего
участия в Закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Извещение о проведении Закупки размещено на единой информационной системе
в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) 19.05.2020.

Из протокола оценки и соспоставления заявок от 01.06.2020 следует, что заявка
Общества отклонена от дальнейшего участия в процедуре ввиду несоответствия
характеристик товаров установленным требованиям.

В документации о закупке согласно пункту 3 части 10 статьи 4 Закона о закупках
должны быть указаны сведения, определенные Положением о закупке, в том числе
требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который
является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских
свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик.

При этом документация о проведении закупки должна содержать четкие,
исчерпывающие требования к участникам закупки, исключающие разночтение
разных требований и возможность субъективного толкования условий закупочной
документации.

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,

документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика

Во исполнение указанных нормоположений Заказчика установлены требования к
товарам, используемым при выполнении работ в Таблице I к Закупочной
документации (далее — Форма 2).

Сведения о характеристиках товара представляются участниками по форме 6
«ПРЕДЛОЖЕНИЕ О ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ
(ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ СВОЙСТВАХ) ТОВАРОВ (МАТЕРИАЛОВ), КОТОРЫЕ БУДУТ
ПРИМЕНЯТЬСЯ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ, ОКАЗАНИИ УСЛУГ».

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что представленные
Обществом характеристики товаров не соответстовалаи установленным в
Закупочной документации.

В ответ представитель Заявителя указал, что при заполнении заявки сведения о
предлагаемых участником характерстиках товара ошибочно были приведены в
графе, относящейся к характеристикам, заданным Заказчиком.

Комииссия оценивает действия Заказчика критически ввиду следующего.

В Закупочной документации установлен перечень государственных стандартов,
которым должны соответствовать товары.

При этом положения документации обязывают участника закупки предоставить
информацию о конкретных показателях товаров, в том числе используемых для
выполнения работ или оказания услуг, являющихся предметом закупки.

Вместе с тем какого-либо обоснования необходимости использования таких
показателей для определения соответствия товаров Заказчиком установленных в
документации не приведено, а также не представлено доказательств того, что все
требуемые Заказчиком показатели указываются на упаковке товаров.

Комиссия отмечает, что в силу того, что Заказчиком уже в документации
предъявлено к участникам закупки требование о необходимости соответствия
товара определенным государственным стандартам, в связи с чем заказчику нет
необходимости предъявлять к участникам закупки требование о необходимости
дублирования таких положений в заявках, поскольку потребность Заказчика будет
удовлетворена, в том числе и посредством выражения участниками закупки
согласия на поставку товаров, соответствующих требованиям Формы 2.

Стоит учитывать, что положения Закона о закупках не обязывают участника закупки
иметь в наличии товар на момент подачи заявки. В связи с чем требования
Заказчика о подробном описании в заявке (путем предоставления показателей и
(или) их значений, как в виде одного значения, диапазона значений, так и
сохранения неизменного значения) химического состава и (или) компонентов
товара и (или) показателей технологии производства, испытаний товара и (или)
показателей, значения которых становятся известными только при испытании
определенной партии товара после его производства, имеют признаки

ограничения доступа к участию в закупке.

Названный правовой подход, изложенный в пункте 3 письма ФАС России от
01.07.2016 № ИА/44536/16, подержан Верховным Судом Российской Федерации в
решении от 09.02.2017 по делу № АКПИ16-1287, в котором Суд указал, что желание
заказчика требовать от участника закупки подробного описания в заявке
различных показателей значения товара, в том числе и те, которые становятся
известными при испытании определенной партии товара после его производства
фактически направлены на создание неравных условий для участников закупки,
что не соответствует принципу обеспечения конкуренции.

Более того, с учетом того, что предметом Закупки является выполнение работ по
монтажу оборудования, ремонтно-строительные и пусконаладочные работы по
объектам университета, антимонопольный орган приходит к выводу об
избыточности предоставления конкретных характеристик в отношении товаров, с
использованием которых будут осуществляться такие работы.

Вместе с тем, Общество, подавая заявку на участие в Закупке, в силу статьи 8
Гражданского кодекса Российской Федерации согласилось на условия
Закупочной документации, в том числе в части требований, предъявляемых к
товарам, используемым при выполнении работ. В связи с чем Заявитель принял на
себя обязанность по выполнению работ (в случае признания его победителем) с
использованием товаров, отвечающим заявленным характеристикам.

Резюмируя изложенное, Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы
Заявителя и признает в действиях Заказчика нарушение принципов равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки, закрепленных в пункте 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пункта 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Марьям» (ОГРН: 1037739508223, ИНН: 7720097704) на
действия ФГАОУ ВО «Российский университет транспорта (МИИТ) (ОГРН:
1027739733922, ИНН: 7715027733) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенного нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.